ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº032/2026

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador que a este subscreve, requer a V. Exa. que, nos termos regimentais,

seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo o seguinte Pedido de
Providência:

Encaminhe à secretaria competente o pedido de poda de árvores e

roçada em toda a extensão da rua Viela Pará no Distrito Túnel Verde.

Justificativa

A realização da poda de árvores e da roçada na Rua Viela Pará é uma

medida urgente e necessária para garantir a segurança dos moradores e de

quem transita pelo local. O crescimento excessivo da vegetação tem prejudicado

a visibilidade, aumentado os riscos de acidentes e já ocasionou ocorrência que

resultaram em danos materiais, inclusive prejuízo à cerca de um morador da
esquina da rua.

Dessa forma, a execução desses serviços é essencial para promover
mais segurança.

Balneário Pinhal, 13 de fevereiro de 2026

Vereador Beto do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465- Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/